Albert kétségkívül azt gondolja, hogy a mesés narratívák miszreprezentálják a valóságot. Mi lehet mégis az oka annak, hogy az efféle történetek fennmaradnak?

Mivel az ember természeténél fogva társas lény, az emberi természet azonban nem tökéletesedhet a közösség („congregatio”) nélkül, a közösség pedig állam nélkül („res publica”), az állam fennmaradása érdekében törvényekre volt szükség. A törvényekkel kapcsolatban Albert megjegyzi: azért, hogy elültessék a büntetéstől való félelem érzését az emberekben és jutalommal kecsgeztessék őket, sok mindent kitaláltak az istenekkel kapcsolatban, habár az efféle fikciók ellentétesek az ésszel és az igazsággal.²⁸

²⁴ „(...) consuetudo in naturam transponitur, et consuetudinalis habitus in modum naturae movet ad consentiendum, etiamsi sit contra naturam et contra rationem. Unde hecticus suum calorem praeternaturalem esse non sentit, quamvis maior sit quam calor febricitantis.” Albertus Magnus 1960. 102. A *febris ethica*-hoz lásd Demaitre 2013. 40.

²⁵ „Et hoc non est nisi propter consuetudinem, quae facit credibilia, quae alias omnino incredibilia iudicarentur.” Albertus Magnus 1960. 102.

²⁶ „(...) de diis et exitu rerum in esse multi multa confinxerunt.” „(...) illi propter vim consuetudinis contraria horum” (ti. primorum principiorum) „pro principiis esse et veritatis supponant.” Albertus Magnus 1960. 103.

²⁷ „Ostendimus enim (...), in quo et omnes convenerunt sapientes, ex nihilo secundum naturam nihil posse fieri, sed omnem formam ex propria educi materia et ideo rerum perfectarum specificas differentias et species proprias habere materias. Quae omnia sunt principia apud recte philosophantem.” „Tamen sunt quidam philosophice loqui volentes, dicentes aliquid ex nihilo fieri suae essentiae, ut magnitudinem ex nihilo magnitudinis, et sic de aliis. (...) In his igitur et huiusmodi apologis vis perpenditur consuetudinis.” Albertus Magnus 1960. 103. Az „apologi” kifejezés ismét csak Averroes kommentárjából származik.

²⁸ „Quia enim homo civile animal est naturaliter et non potest perfici civilitas sine congregatione nec congregatio potest esse sine republica, oportuit leges ponere ad

A törvényhozó szemszögéből azonban ez utóbbinak semmi jelentősége sincsen. Albert hangsúlyozza, hogy az ész és az igazság teljességgel irreleváns a törvényhozó számára. A törvényhozó az együttműködést kívánja előmozdítani, ami történetesen olyan narratívák segítségével valósítható meg a leghatékonyabban, amelyek gyermekkorunktól fogva alakítják a gondolkodásunkat a büntetés és a jutalmazás tekintetében.